
                                                 
 
 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. PDTD/750 del 03/03/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI /S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  

 
OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 
comma 2, lett. a) D.L. 76/2020, convertito con Legge 120/2020 (Decreto semplificazioni) come 
modificato con D.L. 77/21 convertito nella legge 29/07/2021, n.108 (Decreto semplificazioni 
Bis), per la fornitura di “Aghi fistola per emodialisi”, procedura svolta su Sardegna CAT RdO n. 
rfq_408727  

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Sig. Davide Podda  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott.ssa Maria Alessandra De 
Virgiliis  

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [X]                     NO [  ]                     DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [X] 
     

 

107329
Font monospazio
779           14  03 2023



                                                 
 
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
PREMESSO  
- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 241 del 14/11/2022 è stata approvata la 

programmazione delle acquisizioni di beni e servizi per il biennio 2023/2024, ex art. 21 D.Lgs 
50/2016, dell’azienda ARES Sardegna; 

- che tra gli interventi programmati è prevista, tra le altre, la gara per la “Fornitura trattamenti di  
dialisi extracorporea non compresi in Consip, aghi fistola per emodialisi e cateteri venosi a breve 
e lungo termine per emodialisi”, CUI F03990570925202300104; 

 
VISTE le richieste di acquisto di Aghi fistola per emodialisi pervenute, per le vie brevi, alla SC 
Acquisti di Beni Sanitari - ARES dalle ASL della Regione Sardegna e verificata l’indisponibilità di 
contratti attivi che consentano ai Servizi di Farmacia delle ASL di emettere gli ordini per le Unità 
Operative di Emodialisi; 
 
ATTESO che, nelle more della procedura a valenza regionale di cui sopra, è stato previsto nella 
programmazione 2023-2024, fra gli altri, anche un intervento ponte relativo alla fornitura di aghi 
fistola – CUI  F03990570925202300174;: 
 
RILEVATO, in virtù di quanto sopra, che nelle more dell’attivazione dei nuovi contratti discendenti 
dalla nuova procedura di gara, è necessario garantire la continuità delle forniture dei dispositivi 
medici utili alla cura dei pazienti in carico alle Strutture ospedaliere e territoriali delle ASL, evitando 
qualunque disservizio o criticità nella regolare esecuzione delle procedure, nelle more 
all’espletamento e successiva aggiudicazione della nuova gara a valenza regionale; 
 
ATTESO che si è ritenuto di procedere, visto l’importo complessivo della fornitura, ai sensi dell’art. 
1, comma 2 lett a ) della L. 120/2020, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76 (Decreto Semplificazioni) come modificato dal DL n.77/2021, convertito con 
modificazioni dalla Legge n° 108/2021 (Decreto semplificazioni bis), che consente l’affidamento 
diretto per forniture, di importo inferiore a € 139.000,00, in deroga all’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i. anche senza consultazione di più operatori economici, richiedendo un preventivo di spesa 
all’O.E. MDM Srl di Sassari tramite il sistema di e-procurement Sardegna CAT, RdO n. 
rfq_408727; 
 



                                                 
 
 

Pagina  3 di 5   

PRESO ATTO della conformità tecnica dei prodotti offerti, attestata dalla Farmacia Ospedaliera 
della ASL di Sassari, POU di Alghero-Ozieri, agli atti della SC Acquisti di Beni Sanitari, e verificato 
che il totale offerto sia inferiore alla base d’asta proposta; 
 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento, della fornitura di che trattasi secondo il prospetto di 
offerta allegato al presente atto con la lettera A), e di seguito riepilogato, in favore del fornitore 
MDM Srl di Sassari per un importo complessivo pari a € 48.057,66 oltre ad IVA di legge al 4%, per 
un anno, al fine di garantire l’approvvigionamento immediato dei beni in oggetto, indispensabili per 
l’assistenza sanitaria delle ASL della Sardegna, nelle more della definizione della Gara a valenza 
Regionale: 

Rif. Descrizione Pezzi offerti Totale € senza IVA 

1 
Aghi convenzionali per emodialisi in ago 
doppio 

 

82.250 € 33.640,25 

2 Aghi convenzionali per emodialisi in 
monoago 

23.490 € 9.607,41 

3 Aghi button hole 7.400 € 4.810,00 

  Totale  € 48.057,66 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99; 
- la L.R. n. 8/2018; 
- la L.R. n. 24/2020; 
- Il D.lgs. n. 50/2016 e smi; 
- il D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 (Decreto 
semplificazioni); 
- il DL n.77/2021 convertito con modificazioni Legge n° 108/2021 (Decreto semplificazioni bis) . 
 
Per i motivi esposti in premessa 
 
 

DETERMINA 

1) DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) 
della L. 120/2020, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 
(Decreto Semplificazioni) come modificato dal D.L. n.77/2021 convertito con modificazioni dalla 
Legge n° 108/2021(Decreto semplificazioni bis), la fornitura di che trattasi secondo il prospetto di 
offerta allegato al presente atto con la lettera A), e di seguito riepilogato, in favore del fornitore 
MDM Srl di Sassari per un importo complessivo pari a € 48.057,66 oltre ad IVA di legge al 4%, per 
un anno, al fine di garantire l’approvvigionamento immediato dei beni in oggetto, indispensabili per 
l’assistenza sanitaria delle ASL della Sardegna, nelle more della definizione della Gara a valenza 
Regionale: 

Rif. Descrizione Pezzi offerti Totale € senza IVA 

1 
Aghi convenzionali per emodialisi in ago 
doppio 

 

82.250 € 33.640,25 

2 Aghi convenzionali per emodialisi in 
monoago 

23.490 € 9.607,41 

3 Aghi button hole 7.400 € 4.810,00 

  Totale  € 48.057,66 
 
2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 49.979,97 
IVA inclusa per 12 mesi, verrà registrato e finanziato sul bilancio d’esercizio 2023 come di seguito 



                                                 
 
 

Pagina  4 di 5   

rappresentato: 
 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZI

ONE 

CONTO Importo IVA inclusa 

DALB 1 
A501010603 “Acquisti di altri 
dispositivi medici" 

€ 49.979,97 

CIG: 9694145586 
 

 

3) DI INDIVIDUARE quale Responsabile dell'Esecuzione del Contratto (DEC), il Direttore del 
Dipartimento del Farmaco, o suo sostituto, coadiuvato dai Responsabili dei Servizi di Farmacia 
Ospedalieri e Territoriali, che provvederanno all’emissione degli ordinativi attraverso la procedura 
gestionale di SiSar ed alla liquidazione delle relative fatture. 

 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute 
ARES. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 



                                                 
 
 

Pagina  5 di 5   

 
 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Allegato A): Offerta economica 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ____/____/______ al ____/____/______ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
14     03   2023        29     03    2023


		2023-03-09T10:53:01+0100
	PODDA DAVIDE


		2023-03-13T17:58:24+0100
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2023-03-13T17:59:04+0100
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2023-03-14T10:30:49+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




